6 Ostatni z obrazów, eksponowany w Państwowym Muzeum Ermitaż w Sankt Petersburgu,
znany jest także pod tytułem Bój na Czarcim Moście 14 września 1799 roku.

7 В.В. Садовень, 1955, с. 103–104.
8 Генералиссимус Суворов. Сборник документов и материалов, 1949, № 143, c. 295–

297 [9 (20) сентября 1799. Правила А.В. Суворова для горной войны].
9 В.В. Садовень, 1955, с. 105–106.
10 Суриков Василий Иванович. Переход Суворова через Альпы, http://www.runivers.ru/

gal/gallery-all.php?SECTION_ID=7072&ELEMENT_ID=578615 [dostęp 19.07.2017].

RES GESTAE 2019 (9) Paweł Krokosz

31

Na początku XX w.

tam pracy twórczej (nadworny malarz wielkiego księcia Konstantego, malarz Sztabu Gene-
ralnego) jest zaliczany również do przedstawicieli malarstwa rosyjskiego, zob.: J.K.S., 1913,
s. 301–302; W. Tatarkiewicz, 1926, s. 5–20; 1812 г. Памяти героя. 1912 г., 1912, с. 218; Военные
действия на территории Беларуси. „Смерть Я.П. Кульнева” (погиб в Клястицком бою
19 (31) июля 1812 года). Картина работы художник Орловского, 1812 г. Фоторепродукция,
https://archives.gov.by/index.php?id=186489 [dostęp 20.08.2017]. Szerzej o życiu i służbie ge-
nerała-majora Jakowa Kulniewa zob.: Дух генерала Кульнева, или Черты и анекдоты, изо-
бражающие великие свойства его и достопамятные происшествия как из частной, так
и военной его жизни.

runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=147145 [dostęp 12.09.2017]; Письмо,
посланное из Биюлимана, с упоминанием о подвиге брига «Меркурий» (турецкий источ-
ник), http://www.runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=147168 [dostęp 12.09.
2017]; Указ Государя Императора 29 июля 1829 года. 1829 год. 10 августа (29 июля ст.ст.),
http://www.runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=146927 [dostęp 12.09.2017];
Гришинский А.С., Никольский В.П. (ред.), 1913, c. 221–223. W 1839 r. w Sewastopolu miało
miejsce uroczyste odsłonięcie pomnika upamiętniającego czyn kapitana-lejtnanta Aleksandra
Kazarskiego oraz załogi jego okrętu.